



# TYGODNIK SALWATORSKI

27.05.2018 r. ● PISMO PARAFII NAJŚWIĘTSZEGO SALWATORA W KRAKOWIE ● NR 21 (1222) ● Rok 25

**DUCH, KTÓRY UMACNIA MIŁOŚĆ**



*Boże Ciało, Jacek Malczewski 1905, Widok na Kraków ze Zwierzyńca.*

## *Sacre Cord!*

**W numerze:**

- *Boże Ciało* • *Koncert Jubileuszowy ks. Infulata* • *O proteście w Sejmie* •  
• *Kler Garden - Niech wszyscy biorą przykład!* • *Święta Rita* •

## TYGODNIK SALWATORSKI

### Redaguje zespół w składzie:

ks. Tomasz Gędek, Jan Deskur,  
Maria Gracja Krzyżanowska, Krzysztof Bar,  
Dorota Jasińska, Felicyja Niedzielska  
Barbara i Andrzej Skrzyńscy,

### Ilustracje:

Jerzy Pulchny

### Skład, redakcja techniczna i graficzna:

Krzysztof Korzeniak

### Adres redakcji:

30-114 Kraków, ul. Kościuszki 88;  
e-mail: tygodniksalwatorski@gmail.com;  
www.tygodniksalwatorski.pl  
administruje Roman Topór-Mądry  
współpraca: Michał Topór-Mądry

*Tygodnik Salwatorski powstaje z pracy bez honorariów.  
Tygodnik można zaprenumerować  
w zakrystii kościoła SS. Norbertanek.  
Można go nabywać we wszystkich kościołach  
na terenie Parafii.*

## Kancelaria Parafialna

30-114 Kraków, ul. Kościuszki 88  
www.parafiasalwator.pl

### Dni i godziny urzędowania

Dzień tygodnia	Kancelaria	Zarząd Cmentarza
poniedziałek	16.00 - 17.30 ks. Tomasz[k,p]	nieczynny
wtorek	16.00 - 17.30 ks. Proboszcz[k,p]	16.00 - 17.30
środa	16.00 - 17.30 ks. Proboszcz[k], ks. Mikołaj[p]	16.00 - 17.30
czwartek	16.00 - 17.30 ks. Marcin[k,p]	nieczynny
piątek	9.00 - 10.30 ks. Proboszcz[k,p]	9.00 - 10.30
sobota	9.00 - 10.30 ks. Mikołaj, ks. Marcin, ks. Tomasz	nieczynny

k - dyżur w kancelarii, p - dyżur w parafii

## Msze święte i nabożeństwa

### NIEDZIELE I ŚWIĘTA

Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Augustyna:  
6:30 7:30 9:00 10:30 12:00 13:15 19:00

### Kościół Najświętszego Salwatora:

11:15 - lipiec, sierpień - 2, 4, 5 niedziela miesiąca;  
od września do czerwca w każdą niedzielę miesiąca

### Kaplica św. Małgorzaty i Judyty:

11:15 - lipiec, sierpień - 1. i 3. niedzielę miesiąca

### Kaplica Wszystkich Świętych:

10:00 - maj, czerwiec, wrzesień, październik

### DNI POWSZEDNIE

Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Augustyna:

6:30 7:15 8:00 18:00

### PIERWSZY PIĄTEK MIESIĄCA

- Msza św. dla dzieci godz. 17.00.

Telefon do kancelarii: 12 424 43 60  
Nr konta Parafii: PKO Bank Polski S.A.  
30 1020 2892 0000 5402 0490 7434

Zachęcamy wszystkich chętnych do współpracy z  
„Tygodnikiem Salwatorskim”.

Czekamy na wasze teksty i artykuły pod adresem:

**tygodniksalwatorski@gmail.com**

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania nadesłanych materiałów. Redakcja zastrzega sobie także prawo odmowy przyjęcia tekstu, reklamy lub ogłoszenia.

## Drodzy Czytelnicy Tygodnika!

Dokładnie 159 dzieci z trzech szkół przystąpiło w tym roku w naszej parafii do pierwszej Komunii świętej. Dla dzieci i ich rodzi była to ważne wydarzenie, parafia została obdarowana nowym konfesjonalem, o którym więcej informacji znajdziecie Państwo na łamach tygodnika.

W praktyce w Kościele rzymskokatolickim na świecie większość dzieci przystępuje do pierwszej Komunii świętej w wieku dziewięciu lat. W Polsce do niedawna dziewięćlatki chodziły do drugiej klasy szkoły podstawowej. Teraz gdy od kilku lat szkoła podstawowa jest ciągle reformowana, w jednej klasie spotykają się często dzieci w różnym wieku, więc Konferencja Episkopatu Polski zdecydowała, że aby utrzymać minimalny wiek przystępowania do pierwszej Komunii świętej na dziewięć lat. Kodeksu prawa kanonicznego nie określa wieku dziecka, które powinno przystąpić do Komunii świętej. Kanon 912 stwierdza, że „Dziecko można dopuścić do Komunii świętej, gdy posiadają wystarczające rozeznanie i są dokładnie przygotowane, tak by stosownie do swojej możliwości rozumiały tajemnicę Chrystusa oraz mogły z wiarą i pobożnością przyjąć Ciało Chrystusa”. W wyjątkowej sytuacji, gdy dziecku grozi śmierć (łac. „in periculo mortis”) wystarczy, żeby umiało ono odróżnić Ciało Pańskie od zwykłego chleba. Przygotowanie do komunii i sama ceremonia jest ważnym elementem, ale równie ważne jest, jak będzie wyglądała dalsza droga młodego chrześcijanina i jak będzie On/Ona stosował wartości chrześcijańskie swoim dorosłym życiu.

Przez cały maj jesteśmy świadkami toczącego się protestu osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w budynku Sejmu. Trudna do zrozumienia jest obojętność większej części społeczeństwa-chrześcijan do ciężkiego losu rodzin doświadczonych chorobą lub kalectwem. W 2004 r. Jan Paweł II nazwał osoby niepełnosprawne „uprzywilejowanymi świadkami człowieczeństwa”. „Mogą wszystkich uczyć – mówił papież - czym jest miłość, która zbawia, mogą stać się zwiastunami nowego świata, którym nie rządzi już siła, przemoc, agresja, ale miłość, solidarność, otwartość na drugiego — nowego świata, przemienionego przez światłość Chrystusa, Syna Bożego, który dla nas ludzi stał się człowiekiem, został ukrzyżowany i zmartwychwstał”.

W numerze: Ksiądz Tomasz Boże Ciało a transsubstancjacja, Zaproszenie na VII Bal na Stawach, Relacja z Jubileuszu księdza infułata Jerzego Bryły, Kler Garden - Niech wszyscy biorą przykład!

Zachęcam do czytania Tygodnika Salwatorskiego i do polecania go najbliższym, przyjacielom i znajomym. W naszych rubrykach publikujemy aktualności z życia Kościoła na Salwatorze, z Krakowa i ze świata.

**Redaktor prowadzący,  
Krzysztof Bar**

# NIEDZIELA TRÓJCY ŚWIĘTEJ

## (Mt 28, 16-20)'

Dziś chcemy zrozumieć tajemnicę Trójcy Świętej. Chcemy, ale wiemy, że i tak nie będzie nam to dane. Wymyka się bowiem ludzkiej logice stwierdzenie, że jeden może być w trzech osobach, czy też że trzech mogą stanowić jedno.

Póki żyjemy, musimy pogodzić się z tym, że tej tajemnicy nie pojmiemy nigdy. Możemy tylko w niedoskonały sposób opisywać to, co dzieje się pomiędzy Boskimi osobami, które posiadają jedną Boską naturę. Warto zauważyć, że więzią ich łączącą jest doskonała miłość. Warto zatem Ojca, Syna i Ducha Świętego naśladować w miłości, chociaż nieudolnie.

ks. Tomasz Gędłek

## Boże Ciało a transsubstancjacja

Za niedługo będziemy przeżywać uroczystość Bożego Ciała, a więc wyznamy wiarę, że Pan Jezus jest prawdziwie obecny w swoim Ciele i w swojej Krwi. Nie tylko uczynimy z tego nasze wyznanie wiary, ale pokażemy światu, że tak wierzymy i tak myślimy. Jednak warto uświadomić sobie, do czego wtedy tak naprawdę się przyznamy.

Rozwiązanie wydaje się proste – do tego, że Pan Jezus jest naprawdę obecny w Najświętszym Sakramencie po postacią chleba i wina. Jak to się dzieje? Poprzez przeistoczenie czyli tytułową transsubstancjacje. Jak i dlaczego zatem ustalono akurat taką terminologię?

Nauka o przeistoczeniu kształtowała się wprawdzie w XI i XII w., ale ostatecznie swój pełny wyraz otrzymała w w. XIII, a więc w szczytowym okresie rozwoju scholastyki za sprawą św. Tomasza z Akwinu. Tomasz właśnie (ale także Albert Wielki czy Duns Szkot) stwierdzają i udowadniają, że w najświętszym sakramencie Ciało Pana Jezusa obecne jest naprawdę i realnie, a nie jako obraz albo znak.

Tomasz twierdzi, że tej prawdy „nie można pojąć zmysłami, lecz tylko przez wiarę, która opiera się na Bożym autorytecie” (S.th. III). Ta realna obecność zostaje wykazana w oparciu o Pismo Święte i Ojców Kościoła. Odrzucono natomiast interpretację Berengara, według której obecność Chrystusa w Najświętszym Sakramencie jest czysto symboliczna.

Jeśli Chrystus jest prawdziwie obecny w chlebie, to siłą rzeczy istota chleba nie może zostać zachowana, bo istotą (czyli substancją) nowo powstałej rzeczywistości jest Chrystus. Tak rozumując musielibyśmy przyjąć, że poprzednia substancja, czyli chleb musiałaby ulec zniszczeniu. Tak jednak nie jest, bo jak stwierdza doktor anielski „mocą Bożą [...] cała substancja chleba zostaje przemieniona w całą substancję Ciała Chrystusa, a cała substancja

wina w całą substancję Krwi Chrystusa. Tak więc nie jest to przemienienie formy, lecz substancji. Nie podpada ona też pod rodzaj naturalnego ruchu, lecz można ją nazwać osobnym mianem ‘przemienienia co do istoty’ (*transsubstantiatio*).” (S. th. III).

Święty Tomasz podkreśla, że wszystkie własności chleba i wina po dokonanej transsubstancjacji zostają zachowane. Dlatego Ciało Pańskie ma ciągle smak opłatka, a Krew Pańska smak wina. Takie są jedynie ich cechy, ale realnie to już jest inna substancja (istota).

W tym też znajduje się uzasadnienie wystarczalności przyjmowania Komunii Św. pod jedną tylko postacią. Substancja Chrystusa jest zawarta bowiem w każdej najmniejszej części Ciała i Krwi. W jednym i w drugim jest obecny cały Chrystus. Nie ma zatem konieczności przyjmowania Komunii Świętej pod obiema postaciami. Takie postawienie sprawy przez Tomasza było odpowiedzią na herezję berengariańską o symbolicznej obecności Chrystusa w Eucharystii.

Ponownie do tej kwestii ustosunkował się Sobór Trydencki w Dekrecie o Najświętszym Sakramencie Eucharystii. Stwierdzono wówczas, że Jezus, będący prawdziwym Bogiem i prawdziwym człowiekiem, po konsekracji zawarty jest w widzialnych, realnych postaciach. Podkreślone zostało, że jest to obecność *vere* (prawdziwie) a nie - jak chciał Zwingli – w znaku i symbolu, oraz *realiter et substantialiter* a nie – jak mówił Kalwin – poprzez jedynie swoją „zbawczą moc”.

Każdy podczas uroczystości Bożego Ciała będzie mógł zapytać siebie, czy wierzy w Chrystusa obecnego w postaciach eucharystycznych. Obecny prawdziwie, rzeczywiście i substancjalnie...

ks. Tomasz Gędłek

# VII Bal Na Stawach - to już 9 czerwca



(wodociagi.krakow.pl/) oraz dzięki pomocy wielu instytucji, firm i ludzi.

Wystąpią: Makino i Andrusy, Jacek Chruściński (facebook.com/jacek.chruscinski.9) i Zwierzynieckie Kindry, Zosia Sydor (facebook.com/zofia.sydor), Lwowska Kapela Podwórkowa "Ta — Joj" im. Kazimierza "Kija" Galikowskiego z Przemyśla (facebook.com/Kapela-Ta-Joj-730243270407512/), zespół Menele z Warszawy (facebook.com/zespolmenele/) oraz inni zaproszeni artyści, pisarze, poeci, dziennikarze i muzycy.

Muzyka będzie przeplatana pogadankami, konkursami, występami tanecznymi i wieloma innymi atrakcjami.



Zachęcamy do udziału w konkursie poetyckim „Wiersze ze Zwierzyńcem w tle”. Wiersze związane ze Zwierzyńcem lub jego tradycjami należy przesłać na adres mailowy Filii nr 26 filia\_26@biblioteka.krakow.pl.

W maju komisja w składzie Marta Półtorak i Barbara Zajączkowska wyłoni poetów, którzy wezmą udział 8 czerwca w wieczorze poezji „Ubieranie Lajkonika” w Filii 26 oraz wystąpią 9 czerwca na scenie w czasie „Balu na Stawach”.

Regulamin na stronie Biblioteki biblioteka.krakow.pl/czytelnik-roku-20172018/

Bal poprowadzą Katarzyna Siwiec i Michał Kozioł.

To siódmy odrodzony Bal na Placu na Stawach, a w całej historii Balu na Placu dwudziesty drugi.

Nie zabraknie zimnego piwka z pianką i potraw z rusztu (facebook.com/pantografafe/), jak i ciast z Cukierni Róża (facebook.com/cukierniaroza/), także obwarzanków z Żywego Muzeum Obwarzanka (facebook.com/muzeumobwarzanka/)

Miejsce – Plac na Stawach i Parking przy Placu na Stawach.

## Wstęp Wolny

Serdecznie zapraszamy w imieniu Pana Jarka Sokoła  
facebook.com/profile.php?id=100002406175164  
facebook.com/Bal-na-Stawach-209831862388439/  
facebook.com/zwierzynieckrakow/  
facebook.com/groups/521442298026963/

W sobotnie popołudnie 9 czerwca 2018 roku od godziny 16.00 w malowniczej scenerii Zwierzyńca, Półwsia Zwierzynieckiego i Salwatora, mieszkańcy Krakowa będą mogli poprzez wspólną zabawę przypomnieć sobie lub też dowiedzieć się więcej o wspaniałych postaciach twórców nie tylko lokalnej kultury i sztuki, ale też o ich dokonaniach na polskich i zagranicznych scenach.

Bal będzie poświęcony Aleksandrowi „Makino” Kobylińskiemu, a także krakowskiemu, lwowskiemu i warszawskiemu folklorowi miejskiemu. Będziemy przypominać kapele podwórkowe, ulicznych grajków, kuglarzy, ale też przedstawicieli rzadkich rzemiosł, którzy dawnymi czasy prezentowali swoje umiejętności na miejskich placach, na ulicy, podwórkach. Czy ktoś drutuje jeszcze garnki na ulicy? Albo ostrzy noże? Gdzie się podziali katarzyniarze? Chcemy też przypomnieć sylwetkę znakomitego skrzypka – samouka narodowości romskiej, jedną z żywych krakowskich legend, Stefana Dymitra.

To może być preludeum do Festiwalu Folkloru Miejskiego w Krakowie.

W tym roku VII Bal na Stawach organizują: Jarosław Sokół, Fundacja „Pro Artem” (facebook.com/fundacjaproartem/) Janusza Blecharza (facebook.com/jblecharz) i Rada VII Dzielnicy Krakowa Zwierzyńca (facebook.com/Dzielnica-VII-Zwierzyniec-Krakow-114657018659706/), przy współpracy i pomocy Urzędu Miasta Krakowa (krakow.pl/), Wydziału Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wydziału Rozwoju Miasta Krakowa, Biblioteki Kraków (facebook.com/BibliotekaKraków-389500264744013/), Muzeum Historycznego Miasta Krakowa (mhk.pl/), Domu Zwierzynieckiego (facebook.com/DomZwierzyniecki/), Klubowi Kultury Przegorzały (facebook.com/Przegorzały/) — filia Centrum Kultury Dworek Białoprądnicki (facebook.com/dworek.bialoprądnicki/), Księgarni Akademickiej (facebook.com/KsiegarniaAkademickaKrakow/), Towarzystwa Przyjaciół Przemyśla i Regionu (facebook.com/Towarzystwo-Przyjaciół-Przemyśla-i-Regionu-1545718165643865/tppir.przemysl.pl/), pod patronatem Wodociągów Miejskich

## Jubileusz księdza infułata Jerzego Bryły

# Teatr im. Juliusza Słowackiego Koncert „Piosenki z młodości... Polskiej wolności”



Ksiądz infułat Jerzy Bryła – duszpasterz artystów i środowisk twórczych, Bractwa Kurkowego, Stowarzyszenia Osób Głuchoniemych, długoletni proboszcz parafii Najświętszego Salwatora, honorowy obywatel Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa, laureat Brązowego Medalu Cracoviae Merenti, 24 maja kończy 90 lat.

Z tej okazji, w niedzielę, 20 maja w Teatrze im. Juliusza Słowackiego odbył się koncert „Piosenki z młodości... Polskiej wolności” zadekowany jubilatowi, w 90. rocznicę jego urodzin. Podczas wydarzenia wystąpili: Jacek Wójcicki, Barbara Garstka, Anna Sokołowska, Mariusz Jaśko, Jakub Oczkowski, Łukasz Lech, Balet Cracovia Danza oraz Orkiestra Krakowska Młoda Filharmonia. Zamiast kwiatów ksiądz infułat prosił o wsparcie charytatywnej działalności Stowarzyszenia Radosny Senior.



## ***Komunikat Przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski w sprawie protestu w Sejmie***

Z wielką uwagą patrzymy na zajęcie korytarzy gmachu Sejmu przez opiekunów osób niepełnosprawnych. Stosunek do osób najsłabszych, w tym także niepełnosprawnych, jest poniekąd miarą humanizmu naszej cywilizacji.

Dopominamy się zatem o uszanowanie prawa do życia każdego człowieka, ale przypominamy także o prawie do godnego życia. Niepełnosprawne dziecko przyjmowane jest najpierw przez własnych rodziców, którzy otaczają je bezinteresowną miłością, nie z powodu takich czy innych jego cech, ale dlatego, że rozpoznają w nim owoc własnej miłości oraz istotę, która potrzebuje ich czułości i troski.

Ta miłość czasem jest trudnym dobrem (*bonum arduum*), zwłaszcza, że w czasach, gdy wiele osób ma problemy z dochowaniem wierności, oni trwają wierne nie tylko przez lata, ale najczęściej przez dziesięciolecia. Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim rodzicom i opiekunom osób niepełnosprawnych. Wasza wytrwała miłość czyni ten świat bardziej ludzkim.

W trudzie codziennej wierności rodzice ci powinni móc liczyć także na pomoc Państwa, Kościoła i społeczeństwa. Tego wymaga nie tylko solidarność, ale także zwykła sprawiedliwość. Mamy świadomość, że prawa osób niepełnosprawnych, ich rodziców i opiekunów nie były traktowane dotąd z wystarczającą uwagą. Na szczęście, społeczna wrażliwość w tym względzie się zwiększa.

Ponieważ wymaga to także odważnych decyzji politycznych, starajmy się, aby przy ich podejmowaniu osoby niepełnosprawne nie były politycznie instrumentalizowane i aby nie stały się swego rodzaju zakładnikami żadnej ze stron.

**+ Stanisław Gądecki**

Arcybiskup Metropolita Poznański  
Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski  
Wiceprzewodniczący Rady Konferencji Episkopatów Europy (CCEE)  
Rzym, 9 maja 2018 r.

## ***Przyjdź Światłości Serc***

Jutro, w **poniedziałek 28. 05. 2018 o godz. 18**, będzie sprawowana w naszym kościele comiesięczna Msza św. ku czci Ducha Świętego.

Zaledwie tydzień minął od czasu, gdy przeżywaliliśmy uroczystość Zesłania Ducha Świętego, a już mamy kolejną okazję, by wspólnie do Niego wołać, kolejny impuls, by rozważyć Jego działanie.

W uroczystej *Sekwencji o Duchu Świętym* wzywaliśmy Go jako *Światłość serc*; modliliśmy się do Niego, by zesłał *światła swego strumień* i, jako *najświętsza Światłość*, poddał swej potędze wnętrza serc wierzących.

Możemy doświadczyć Ducha, który „zapala” swe światło w umyśle, gdy czytamy Pismo Święte. Kontynuuje On w Kościele dzieło Chrystusa, który po zmartwychwstaniu *oświecił umysły uczniów, aby rozumieli Pisma* (por. Łk 24,45). Przyjście Ducha Świętego do duszy może sprawić, że Pismo Święte ożywi się i będzie przemawiać tak, jakby Bóg we własnej osobie mówił do ciebie z niezmierną mocą i delikatnością.

Prośmy o ten dar z całego serca.

*Ożywczy Duchu, co oświecasz ludzi,  
rozprosz umysłu naszego  
straszliwe ciemności,  
o Święty Miłośniku  
wszelkich roztropnych myśli.  
Twe namaszczenie wylej, o Łaskawy,  
na nasze umysły; o Duchu,  
który gładzisz każdą winę,  
obmyj wzrok naszego wewnętrznego człowieka,  
byśmy ujrzeć mogli Najwyższego Ojca,  
którego tylko oczy czystych sercem  
kontemplować mogą.*

*/Notker Balbulus „Na dzień Pięćdziesiątnicy”/*

**oprac. AU**

na podstawie R. Cantalamessa *Pieśń Ducha Świętego*

# Święta Rita z Cascia (1381-1457)



Jeżeli modlitwa człowieka może poruszyć Boga, to co może zrobić modlitwa ofiarowana za nas przez świętych? Oni są Bożymi bohaterami, Jego najbliższymi przyjaciółmi, Jego rodziną. Do Boga nie idziemy sami, ale w towarzystwie świętych, którzy są skutecznymi orędownikami. Do nich należy św. Rita - patronka od spraw trudnych i beznadziejnych. Zanim wstąpiła do klasztoru była żoną i matką, dlatego wzywają jej wstawiennictwa zarówno ojcowie i matki rodzin, jak i zakonnicy i zakonnice. Zapewne ma ręce pełne roboty, gdyż wierni czują, że mają w niej wspaniałą orędowniczkę. Wszystko w życiu świętej Rity było nadzwyczajne: od jej niezwyklego poczęcia, przypominającego historię św. Jana Chrzciciela, aż do niezwykle łask, jakie otrzymywała dla tych, którzy ją usilnie o to prosili.

Rodzicom Rity: Antoniemu Lotti i Amacie Mancini do pełni szczęścia brakowało jedynie długo wyczekiwanego dziecka. Ich wielkie pragnienie spełniło się w roku 1381, kiedy to po latach oczekiwania i prośb wnoszonych do Boga, zostali wreszcie rodzicami. W wiosce Roccaporena (centralna część Italii) na świat przysłała ich córeczka Rita.

Dziewczynka rosła otoczona miłością matki i ojca. Była niezwykle pobożnym dzieckiem, bardzo lubiła się modlić. Kontakt z mieszkającymi w pobliskiej Cascii augustianami i augustiankami zaowocował zafascynowaniem Rity duchowością zakonu. Nic dziwnego, że zapragnęła wstąpić do klasztoru. Niestety, na drodze do spełnienia tego zamiaru stanęła decyzja rodziców, którzy uznali, że ich córka winna wyjść za mąż. Rita przyjęła wolę rodziców z pokorą i w roku 1394 wyszła za mąż za Paolo Manciniego. Niestety, krótko po ślubie Rita przekonała się, że pod atrakcyjną powierzchownością męża kryje się człowiek trudny we współżyciu. Jego gwałtowny charakter, skłonność do zwady, szorstkość obyczajów były nieraz przyczyną łez małżonki. Trosk przysparzała jej także

obojętność religijna Paola. Mimo to ich małżeństwo uchodziło za zgodne. Niewątpliwie całą zasługę za to należy przypisać pobożnej żonie, znoszącej wybryki męża z samozaparciem i pokorą. Według niektórych podań, z czasem, pod wpływem Rity, Paolo nieco się ustatkował.

Narodziny dwóch synów przyniosły chwile spokoju do ich małżeństwa, jednak zanim jeszcze osiągnęli pełnoletniość, mąż Rity wdał się w kolejne spory klanowe i polityczne. Zginął w zasadzce zastawionej na niego w pobliżu rodzinnego młyna (ruiny młyna znajdują się tam po dziś dzień). Jego śmierć chcieli pomścić dorastający synowie. Ich pragnienie zemsty zaostriżyło miejscowe konflikty rodzinne i wydawało się, że jedynym wyjściem są kolejne ofiary. Jednak synowie nie zdążyli pomścić ojca, bo według opowieści lokalnych rodzin i podań wielu późniejszych hagiografów, zmarli na dżumę. W ten sposób młoda jeszcze Rita, rok po tragicznej śmierci męża, utraciła ukochanych synów.

Postanowiła wówczas zrealizować swoje dawne pragnienie i poprosiła o przyjęcie do klasztoru Sióstr Augustianek w Cascii. Kilkakrotnie kołatała do ich klasztoru, ale odprawiano ją tłumacząc, że nie jest to miejsce dla wdów. Chodziło jednak o coś więcej: w klasztorze przebywały siostry z rodziny zabójcy jej męża i zakonnice obawiały się, że z powodu tej bolesnej sprawy, dojdzie w klasztorze do konfrontacji, a może nawet zemsty. Kiedy Rita doprowadziła oba skłócone rody do pojednania, po długich staraniach, w wieku 36 lat otrzymała wreszcie pozwolenie wstąpienia do klasztoru św. Marii Magdaleny w Cascii. Odtąd - jak powiedział o niej święty Jan Paweł II - jako córka duchowa świętego Augustyna wprowadzała w czyn jego nauczania, i tam, przez 40 lat, za ścisłą klauzurą, prowadziła pełne heroicznej świętości, poświęcone Bogu życie.

W zakonie Rita z wielkim poświęceniem opiekowała się chorymi i ubogimi. Widząc to oddanie pokrzywdzonym przez

los, przełożona powierzyła Ricie funkcję pielęgniarki noszącej pomoc potrzebującym. To wtedy zaczęto ją nazywać „aniołem miłości”.

Umiłowanie Chrystusa i Kościoła, jakim niewątpliwie odznaczała się Rita od młodych lat, przekształciło się za murami klasztoru w bliskość duchową z Bogiem. Przyszła święta w sposób szczególny umiłowała kontemplację Chrystusa Cierpiącego, a za rozważaniami Męki Pańskiej szła chęć naśladowania Mistrza w cierpieniu. Oddawała się więc praktykom pokutnym, często pościła, nosiła włosienicę i biczowała się. Intensywne życie duchowe i oddanie Bogu przygotowały Ritę do doznań mistycznych. Tuż przed złożeniem profesji miała widzenie ogromnej drabiny Jakubowej, na szczycie której czekał na nią Jezus. Mieszkające w klasztorze siostry często były świadkami ekstazy i omdleń Rity. Błagała Boga, by mogła odczuć ból przynajmniej jednego z cierni Jego korony. W czasie rekolekcji pewnego franciszkanina Bóg ją wysłuchał - jeden z gipsowych cierni wielkiego krucyfiksu oderwał się i ugodził ją w czoło. Ból był tak straszny, że zakonnica straciła przytomność. Nazajutrz rana powiększyła się i zaczęła wydzielać nieprzyjemną woń. Nie goiła się przez długi czas, a odpychający zapach pozostawał. Przeorysza ze względu na pozostałe siostry przeznaczyła więc Ricie celę i wydała polecenie, aby posiłki spożywała osobno. Ten bolesny, otwarty stygmat nosiła aż do śmierci, tj. przez 15 lat.

Rana zablizniła się tylko raz. Było to w roku 1450, gdy papież Mikołaj V ogłosił Rok Święty, a Rita zapragnęła pójść z grupą sióstr do Rzymu, by wziąć udział w uroczystościach jubileuszowych. Jednak przeorysza nie chciała puścić w trudną drogę siostry z krwawiącą raną z obawy o jej zdrowie. Rita prosiła więc Boga o pomoc. Wkrótce krwawienie ustało, choć związany ze stygmatem ból nie ustąpił. Po powrocie do klasztoru w Cascia, zgodnie z prośbą siostry Rity rana znowu pojawiła się na jej czoło, a z nią odrażający odór. Siostra podjęła na nowo życie w cał-

kowitym odosobnieniu, rozmyślając nad Męką Zbawiciela i poszcząc. Karmiła się jedynie Eucharystią.

W 1457 r. była już całkowicie wyczerpana życiem pełnym cierpienia i pokuty. Siostra przydzielona jej jako pielęgniarka lękała się każdego wejścia do celi z obawy przed odpychającą wonią wydobywającą się z rany. Ritę odwiedzała jednak kuzynka i to do niej przysłała święta zwróciła się z zaskakującą prośbą. Miała przynieść jej różę z krzewu rosnącego w ogrodzie, którym kiedyś Rita się zajmowała. Trwała surowa zima, a ziemię pokrywał śnieg, więc wszyscy sądzili, że chora majaczy. Jednak kuzynka zaciekawiona poszła i wbrew oczekiwaniu wszystkich znalazła przepiękną różę o wspaniałym zapachu. Urwała ją i przyniosła Ricie. Sadzonka tej róży włożona do ziemi klasztornej ogrodu rośnie tam od pięciu wieków.

Z każdą godziną chorej ubywało sił. Pewnego dnia oświadczyła, że zjawił się jej Pan Jezus ze Swą Matką. Na jej pytanie: "Kiedy, mój Jezu, będę mogła być przy Tobie na zawsze?" otrzymała odpowiedź: "Za trzy dni będziesz ze Mną w Niebie." Siostra Rita poprosiła o sakramenty, a w dniu zapowiedzianym przez Jezusa poprosiła przeoryszkę o błogosławieństwo. W chwilę po jego otrzymaniu jej życie łagodnie zgasło. Było to 22 maja 1457 r. Dzwon w klasztorze sam ogłosił to zdarzenie, a cęła, do której wcześniej nikt nie chciał się zbliżyć z powodu wywołującego mdłości odor rany, napełniła się światłem i cudnym zapachem. Można naprawdę powiedzieć, że Rita umarła otoczona zapachem świętości.

Po śmierci Rity zaraz zaczęły się mnożyć cuda za jej wstawiennictwem. Pierwsza została uzdrowiona jej krewna, która pochylała się, aby pocałować zmarłą. Zaraz potem odzyskał władzę w ręce cieśla Cicca Barbara, modląc się przy jej śmiertelnym łożu. Obiecał, że jeśli zostanie przywrócona mu władza w rękach zeszywniałych wskutek artretyzmu, z wdzięczności wykona trumnę dla zmarłej. Tak też się stało. Dzięki długości trumny, liczącej 158 cm wiemy, że święta augustianka była osobą niską.

W 1626 roku, po rozpoczęciu procesu beatyfikacyjnego, otwarto drewniany sarkofag, w którym spoczywało nietknięte ciało Rity. Znalezione przy nim 216 wotów, czyli dowodów wdzięczności za otrzymane łaski. Trumnę świętej z Cascii otwierano także w 1636 i 1703 roku. Za każdym razem stwierdzano, że jej zwłoki pozostały w nienaruszonym stanie. "Ciało Sługi Bożej siostry Rity jest zachowane w całości, białe, nienaruszone i nieskalane, jakby niedawno umarła, gdy tymczasem minęło prawie 180 lat od dnia śmierci tejże Błogosławionej" - napisano w raporcie z 1636 r. Zdumiewający jest fakt, że taki sam stan zaobserwowano w 1703 r., po straszliwym trzęsieniu ziemi, które zniszczyło Cascia. W 1745 r. ciało świętej Rity, na polecenie wicekróla Neapolu umieszczono w szklanej, przezroczystej trumnie. Było to jego wotum za otrzymanie potomstwa za wstawiennictwem Świętej.

Do dziś szklana trumna z ciałem augustianki eksponowana jest na honorowym miejscu w przepięknej bazylice świętej Rity w Cascia. Podobno niektórzy widzieli świętą w różnych pozycjach, a jeszcze innym dane było zaobserwować jak jej oczy otwierały się i zamykały. Ciało siostry Rity umieszczone w bazylice w Cascia od ponad 5 wieków zachowuje się w doskonałym stanie. W historii Kościoła znane są liczne przypadki zwłok świętych zachowanych w stanie niemal doskonałym. Świętą Ritę spośród nich wyróżnia jeden szczegół: po dziś dzień na jej czole widnieje stygmat.

Z okazji Roku Jubileuszowego święta Rita przybyła do Wiecznego Miasta w szklanej trumnie 20 maja 2000 r. Wobec tłumy wiernych wypełniających Plac Św. Piotra, Jan Paweł II w porywającej homilii powiedział: "Śmiertelne szczątki św. Rity,

które dziś tu czcimy, są znamienym znakiem, czego może dokonać Pan w ludzkiej historii, kiedy napotyka pokorne serca otwarte na Jego miłość. Oto widzimy kruche ciało kobiety niewielkiej wzrostem, lecz wielkiej świętością; kobiety, która żyła w pokorze, lecz której heroiczne życie jako żony, matki, wdowy i zakonnicy jest dziś znane na całym świecie. Głęboko zakorzeniona w miłości Chrystusa, Rita znalazła w swej wierze niezachwianą moc, dzięki której w każdej sytuacji była kobietą pokoru (...). żyjąc duchowością św. Augustyna, Rita stała się uczennicą Ukrzyżowanego i "ekspertem od cierpienia"; nauczyła się rozumieć bóle ludzkiego serca. Dlatego też stała się orędowniczką ubogich i zrozpaczonych, uzyskując niezliczone łaski pociechy i umocnienia dla tych, którzy wzywają ją w trudnych sytuacjach".

Na pamiątkę „cudu róży” do dziś 22 maja każdego roku poświęca się w całych Włoszech tzw. róże św. Rity. O „swojej” świętej pamięta też jej rodzinna Cascia. Pielgrzymi przynoszą róże – symbol świętej augustianki – i składają je przy jej grobie. Uczestnikom okolicznościowej procesji z figurą świętej ubranym w stroje z jej czasów, towarzyszy radosna muzyka bębniarzy i okrzyki „Viva Santa Rita!” (Niech żyje św. Rita).

Kult św. Rity rozszerza się również w Polsce. W naszym królewskim mieście każdego 22 dnia miesiąca wierni gromadzą się w kościele parafialnym p.w. św. Katarzyny Aleksandryjskiej na mszy św. odprowadzanej w intencji prośb zanoszonych do Boga za wstawiennictwem świętej stygmatyczki. Po mszy odprowadzanej jest nabożeństwo, w czasie którego odczytywane są przesłane lub złożone osobiście prośby wiernych dotkniętych boleśniami przez los, chorych, opuszczonych, zdradzonych, ale nie tracących wiary. Przybywają lub przesyłają swe intencje osoby pochodzące nie tylko z Krakowa ale wręcz z całego kraju, a nawet rodacy z zagranicy. Prawie wszyscy ludzie w kościele trzymają w dłoniach róże, błogosławione na koniec nabożeństwa. W tym też dniu Zakon dziękuje swym dobroczyńcom oraz osobom, które swoją pracą i modlitwą wspierają go we wszelkich zadaniach i posłudze. Coroczna wyjątkowo obchodzona uroczystość w dniu 22 maja to niewątpliwie jedno z najważniejszych wydarzeń religijnych Krakowa.

#### **Modlitwa do św. Rity**

*Święta Rito, Patronko spraw trudnych, Orędowniczko w sytuacjach beznadziejnych,*

*cudna gwiazdo świętego Kościoła naszego, zwierciadło cierpliwości, pogromicielko szatanów,*

*lekarko chorych, pociecho strapionych, wzorze prawdziwej świętości,*

*ukochana Oblubienico Chrystusa Pana, naznaczona cieniem z korony Ukrzyżowanego.*

*Z głębi serca czczę Ciebie i zarazem błagam, módl się za mną, o uległość woli Bożej we wszystkich przeciwnościach mojego życia.*

*Przybądź mi z pomocą, o święta Rito i spraw, abym doznał/a skutków Twej opieki, by modlitwy moje u tronu Bożego stały się skuteczne.*

*Wyproś mi wzmocnienie wiary, nadziei i miłości, szczerego dziecięcego nabożeństwa do Matki Bożej oraz łaskę ..... (proszę wymienić prośbę)*

*I spraw, abym zwyciężywszy wszelkie przeszkody i pokusy, mógł/mogła dojść kiedyś do nieba i tam Ci dziękować i wiecznie cieszyć się towarzystwem Ojca, Syna i Ducha świętego.*

*Amen*

**Bogumiła Puchała**



## Kler Garden - Niech wszyscy biorą przykład!



W niedzielę, 20 maja, po raz pierwszy swoje podwoje dla mieszkańców otworzył urokliwy ogród krakowskiego seminarium duchownego przy ul. Podzamcze 8. Z tej okazji skorzystały tłumy krakowian i turystów.

Można było nie tylko zwiedzić na co dzień zamknięty dla przechodniów teren, ale też rozłożyć się na zielonym trawniku, zakosztować cienia na urokliwym dziedzińcu czy — napić się kawy lub lemoniady serwowanej przez mieszkańców seminarium.

Na codzień ogród jest zamknięty dla ludzi z zewnątrz, ale wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców Krakowa, którzy dostrzegają małą ilość zielonej przestrzeni w centrum miasta, klerycy udostępnili swój kawałek zieleni.

*Naszym zadaniem jest być blisko ludzi — mówi ks. Rafał Marciak, przełożony w seminarium. Opowiada, że pomysł otwarcia ogrodu wyszedł od ludzi świeckich: — Przyjaciele opowiedzieli mi, że są go bardzo ciekawi i że warto byłoby pokazać go szerszej publiczności.*

Zaproszeni są wszyscy: rodziny z dziećmi, turyści, spacerowicze oraz Ci, którzy zechcą wstąpić choćby z ciekawości. Niedziela jest dla odpoczynku — przyjdźcie odpocząć! zachęcają klerycy.

Otwarte ogrody w ramach akcji KLER GARDEN będą czynne raz w miesiącu, w niedziele, przy dobrej pogodzie oczywiście.

W centrum Krakowa znajduje się około 20 przyklasztornych ogrodów, a ich łączna powierzchnia to ponad 15 hektarów. Ponieważ znajdują się w obrębie klasztornych murów, zakonnicy nie wpuszczają do nich, traktując je jako miejsce medytacji i modlitwy.

*Ksiądz Marciak: — Nie chciałbym, żeby doszło do dzielenia klasztornych ogrodów na dobre, czyli otwarte, i złe, czyli zamknięte. Są zakony, dla których ogrody są gospodarską przestrzenią. Uprawiają tam ziemię i zwierzęta. To ich przydomowe podwórko, na które trudno zapraszać ludzi. Nasza przestrzeń ma inny charakter, więc u nas ludzie są mile widziani. Otwarcie naszego ogrodu jest również częścią naszego wychowawczego projektu. Dzięki niemu młodzi klerycy nauczą się nie bać ludzi i być dla nich otwartymi. To chcemy osiągnąć.*

**Opracował Krzysztof Bar**



# Nowy Konfesjonał



*"Jeżeli chcecie się dowiedzieć, czym jest wewnętrzne wyzwolenie i prawdziwa radość, nie zapominajcie o sakramencie pojednania. W nim kryje się tajemnica ciągłej młodości duchowej"*

*(św. Jan Paweł II, Kowno, 06.09.1993)*

Sakrament pokuty i pojednania jest darem Boga, który pierwszy nas umiłował. W czasie wyznania grzechów, człowiek doświadcza nie tylko duchowej ulgi, ale przede wszystkim bliskości miłosiernego Boga. Dlatego miejsce przeżywania tego sakramentu powinno sprzyjać temu doświadczeniu.

W naszym kościele pojawił się więc nowy konfesjonał, który ma pomóc w przeżywaniu tego ważnego sakramentu. Takie miejsce ułatwi spowiedź osobom starszym i chorym, ponieważ można w nim usiąść oraz mówić głośniej. Bardziej komfortowa będzie spowiedź również dla tych, którzy potrzebują więcej czasu na duchową rozmowę.

## Modlitwa przed spowiedzią:

Duchu Święty, oświeć mój rozum, abym poznał moje grzechy, a szczególnie wszystkie grzechy śmiertelne, ich liczbę i okoliczności. Porusz moje serce, abym za grzechy szczerze żałował. Umacniaj we mnie szczerze pragnienie poprawy, abym na przyszłość unikał wszystkich grzechów i okazji do nich. Pobudź moją wolę, abym moje grzechy pokornie, odważnie i z żalem serca wyznał. Spraw Panie, abym się szczerze przygotował do spowiedzi, z Tobą się pojednał i dostał Twój pokój. Proszę Cię o to przez Jezusa Chrystusa, Pana i Zbawiciela naszego. Amen.

Aby godnie i owocnie przystąpić do progu konfesjonau musimy spełnić kilka bardzo ważnych warunków, bez których spowiedź jest niepełna i tym samym nieważna.

## Warunki dobrej spowiedzi:

\* Rachunek sumienia - przypomnienie sobie wszystkich grzechów od ostatniej, dobrze odprawionej spowiedzi.

\* Żal za grzechy - boleść duszy z powodu zranienia Boga - Najlepszego Ojca. Bóg bez żalu nie odpuszcza żadnego grzechu.

\* Postanowienie poprawy - postanowienie unikania wszystkich grzechów, zwłaszcza ciężkich oraz sposobności do grzechu. Postanowienie to dotyczy także naprawy wyrządzonego zła.

\* Szczerza spowiedź - wyznanie wszystkich zapamiętanych od ostatniej spowiedzi grzechów przed kapłanem (Boga nigdy nie okłamię).

\* Zadośćuczynienie - wypełnienie zadanej przez kapłana pokuty i naprawienie wszystkich szkód (w miarę możliwości) wyrządzonych przez grzech.

Nowy konfesjonał wykonany z drzewa dębowego, został ufundowany przez Rodziców - dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 31, 32 i Szkoły Prywatnej „Salwator”, które w tym roku przystąpiły do I Komunii św. w naszym kościele.

Bóg zapłać.



# KRAKÓW według Felicji

## BYŁO:

- Zakończyła się piętnasta edycja Nocy Muzeów. W wydarzeniu wzięły udział 24 muzea wraz z 50 oddziałami. Inauguracja wydarzenia odbyła się w piątek, 18 maja, o godz. 18.00 w Muzeum Archeologicznym. Podczas Nocy udostępnione były wystawy stałe, zmienne oraz pomieszczenia muzealne na co dzień niedostępne dla zwiedzających. Organizatorzy przygotowali także specjalne atrakcje, m.in.: koncerty, warsztaty, prezentacje multimedialne, odczyty, pokazy walk rycerskich oraz specjalne oprowadzania z przewodnikiem. W programie nie zabrakło nowości. Była możliwość zwiedzenia dwóch nowych Oddziałów Muzeum Historycznego Miasta Krakowa – Thesaurus Cracoviensis oraz Muzeum Podgórze – z wystawami: stałą „Miasto pod kopcem Kraką” i czasową „Wizja lokalna. Podgórze w oczach fotografów”. Wśród licznych atrakcji wyróżnić można było: pokaz obrazu Leonarda da Vinci: „Dama z gronostajem”, wystawy czasowe: „Teraz komiks!”, „Wyspiański”, „Sytuacja się zmieniła” w Muzeum Narodowym. Muzeum Historii Fotografii im. Walerego Rzewuskiego w tym roku zaprosiło do budynku dawnej strzelnicy garnizonowej przy ul. Królowej Jadwigi 220. Krakowskie Noce to cykl wydarzeń, który łączy ideę dzielenia się tym, co najbardziej inspirujące: sztuką, muzyką i kulturą. Symbolem, który jest na tyle pojemny, by zawrzeć w sobie wszystkie wydarzenia i kojarzyć się zarazem z nocą oraz tajemniczą atmosferą Krakowa, stał się księżyc i jego fazy. Każdej z Nocy przypisana została więc inna faza księżyca.

## JEST

- Rynek Główny 26-27 maja. Występy artystyczne, aukcje i kiermasz, tak zapowiada się IX Rajd Pojazdów Zabytkowych. Akcja organizowana jest na rzecz Centrum Onkologii przez Krakowski Komitet Zwalczenia Raka. Do wylicytowania jest odrestaurowany i wystylizowany na styl retro Fiat 126p! Do wygrania przejazd samochodem zabytkowym.

- Uniwersytet Rolniczy w Krakowie (UR) od dziesiątków lat buduje pomost – nie tylko w sferze rolnictwa, ale znacznie szerzej – pomiędzy nauką a gospodarką, w tym roku obchodzi 65-lecie uczelni. Na Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie uczy się 8,5 tys. studentów - na siedmiu wydziałach oraz w Uniwersyteckim Centrum Medycyny Weterynaryjnej UJ-UR. Na uczelni pracuje ok. 750 nauczycieli akademickich, w tym ok. 100 profesorów. Wyższa Szkoła Rolnicza w Krakowie powstała w 1953 r. Samodzielna jednostka naukowo-dydaktyczna została wyodrębniona z wydziałów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Szkołę przemianowano w 1972 r. na Akademię Rolniczą, a Senat nadał jej imię Hugona Kołłątaja - prekursora nauk rolniczych w Polsce. 11 kwietnia 2008 r. Akademia Rolnicza uzyskała status Uniwersytetu Rolniczego im H. Kołłątaja w Krakowie. Był to pierwszy Uniwersytet Rolniczy w Polsce.

## BĘDZIE :

- W Pałacu Arcybiskupów Krakowskich przy ul. Franciszkańskiej 3 odbyło się uroczyste podpisanie listu intencyjnego w sprawie wydania dzieł filozoficznych i teologicznych Karola Wojtyły – Jana Pawła II. Sygnatariuszami listu są: abp Marek Jędraszewski – metropolita krakowski, prezydent Krakowa Jacek Majchrowski

oraz Leszek Zegzda – członek zarządu województwa małopolskiego. Twórczość filozoficzna i teologiczna Karola Wojtyły ma zostać opublikowana w nakładzie 10 tys. egzemplarzy w języku polskim, a w przyszłości także po angielsku. Wśród dzieł są prace dotąd niewydane (stanowią one ok. 25 proc. całości materiałów, które zostaną wydane w tomach), pochodzące z archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie. Przypomnijmy, w 2015 r. Kraków wspólnie z Warszawą zaangażował się w wydanie dzieł literackich Karola Wojtyły. Poszczególne tomy dzieł z tego zakresu zostaną wydane w 2018, 2019 i 2020 r., co wpisuje się w 100. rocznicę urodzin papieża Polaka, która przypada w maju 2020 r.

- W niedzielę, 3 czerwca odbędzie się kolejna edycja Dnia Otwartego Magistratu, w tym roku organizowana w klimacie nawiązującym do lat 20. i 30. XX wieku. To wyjątkowa okazja nie tylko do zwiedzania historycznego budynku, ale też możliwość udziału w aktywnościach, warsztatach, animacjach, spektaklach i koncertach. Od kilkunastu lat w terminie poprzedzającym Święto Miasta Krakowa krakowianie i goście zaproszeni są do odwiedzenia siedziby władz miasta. Tegoroczne świętowanie nawiązuje do lokalnych obchodów Setnej Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę i związanej z nimi lokalnej kampanii informacyjno-promocyjnej: Wyzwolona\_2018. Na odwiedzających, którzy dołączą do wspólnego świętowania i odwiedzą magistrat czeka cały szereg atrakcji, które wpisują się w klimat Krakowa lat 20. i 30., a także nawiązują do zabaw, motywów artystycznych, muzyki i mody z tamtego okresu. Dzień Otwarty Magistratu to także okazja do przygotowania się na święta Miasta Krakowa i Flagi Miasta Krakowa (obchodzone 5 czerwca na pamiątkę nadania Krakowowi przywileju lokacyjnego). 3 czerwca w magistracie będzie można otrzymać flagi i chorągiewki w kolorach miasta, które będą też rozdawane mieszkańcom 5 czerwca w kilku punktach przesiadkowych, a także przed mszą w intencji miasta oraz przed uroczystą Sesją Rady Miasta.

- Zaproszenie na Dzień Dziecka Kids' Fest, czyli jedyną w swoim rodzaju, niezwykłą, szaloną i odkrywczą, trzydniową imprezę. Mamy coś dla łobuziaków, psotników, entuzjastów, pasjonatów, „nieśmiazków”, dla małych i dużych – każdy znajdzie coś dla siebie. Zaczynamy 1 czerwca w parku obok TAURON Areny Kraków, gdzie czeka na Was moc atrakcji w ramach #FMF4Kids. W godzinach od 11.00 do 17.00 dla uczestników przygotowaliśmy naukę tańca prowadzoną przez Egurrola Dance Studio, warsztaty kulinarne, designu, budowanie z klocków z HistoryLand, trampoliny GoJump, a także malowanie twarzy, balony z helem i watę cukrową. Na najmłodszych gości wydarzenia czekać będą pokazy prowadzone przez przedstawicieli służb mundurowych: policjantów, ratowników medycznych i strażaków. Natomiast Akademia Duckie Deck przygotowuje specjalną strefę wypełnioną interaktywnymi stanowiskami i miniwarsztatami pełną twórczej zabawy i wspólnego doświadczania. Będą roboty, Google VR, wielkoformatowe gry dotykowe oraz wiele, wiele innych intrygujących przedmiotów. Ten wspaniały i bogaty w atrakcje dzień będzie można zakończyć w iście spektakularny sposób na koncercie 11. Festiwalu Muzyki Filmowej: „Piękna i Bestia live in concert” w TAURON Arenie Kraków. Podczas następnych dwóch dni oddamy stery Akademii Duckie Deck, z którą wspólnie opanujemy krakowskie Zabłocie. 2 i 3 czerwca zamieni się ono w wielką krainę warsztatów, zabaw i atrakcji dla dzieci.

Opr. Felicja Niedzielska



## Ogłoszenia parafialne i krótkie informacje

### UROCZYŚĆ NAJŚWIĘTSZEJ TRÓJCY 27 V 2018 r.

1. Nabożeństwo majowe w niedzielę i w dni powszednie o godz. 18.30. W archidiecezji krakowskiej kończy się dziś okres spowiedzi i Komunii św. wielkanocnej.

2. W kalendarzu liturgicznym w tym tygodniu wspominamy:

w wtorek – wspomnienie św. Urszuli Ledóchowskiej, dziewicy. O godz. 18.00. msza św. nowenna ku czci bł. Bronisławy, dziewicy.

w środę – Po mszy św. wieczorne nabożeństwo majowe i nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.

w czwartek – UROCZYŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI CHRYSYTA – BOŻEGO CIAŁA. Porządek mszy św. jak w każdą niedzielę. O godz. 16.30. uroczysta msza św., a następnie wyruszy procesja eucharystyczna ulicami naszej parafii. Procesja przejdzie ulicami Kościuszki, bł. Bronisławy, Gontyna. Prosimy o przygotowanie ołtarzy:

I ołtarz – Państwo Rostworowscy i mieszkańcy ul. Gontyna

II ołtarz – Państwo Skrzyńscy i mieszkańcy ul. bł. Bronisławy

III ołtarz – Wspólnota Żywego Różańca i Bractwo św. Anny

IV ołtarz – Rada Duszpasterska i Akcja Katolicka

Prosimy o piękne udekorowanie trasy procesji, domów oraz okien mieszkań obrazami i emblematami religijnymi. Prosimy także asysty do feretronów, chorągwi, sztandarów i baldachimu oraz dzieci do sypania kwiatów. Prosimy wszystkich wiernych naszej parafii o udział we mszy św., procesji eucharystycznej, za który można uzyskać odpust zupełny. Przez oktawę Bożego Ciała nabożeństwo czerwcowe o godz. 18.30. będzie połączone z procesją eucharystyczną wokół kościoła.

w I piątek miesiąca – Msza św. dla dzieci o godz. 17.00. Po mszy św. wieczornej adoracja Najświętszego Sakramentu, Litania do Najświętszego Serca Pana Jezusa i koronka do Miłosierdzia Bożego. Spowiedź św. – 6.30. – 8.30., 16.30. – 18.30.

w I sobotę miesiąca – Nabożeństwo pierwszych sobót miesiąca wynagradzające Niepokalanemu Sercu Maryi rozpoczyna się o godz. 17.00. rozważaniem tajemnicy różańcowej, o godz. 17.30. – różaniec, o godz. 18.00. – msza św.

3. W przyszłą niedzielę będziemy obchodzić uroczystość odpustową ku czci św. Norberta, założyciela wspólnoty kanoników regularnych, z której rozwinął się Zakon Premonstratensów – Norbertanów i Norbertanek. Uroczystą mszę św. o godz. 12.00. odprawi Ks. dr Paweł Gałuszka – dyrektor Wydziału Duszpasterstwa Rodzin Kurii Metropolitalnej w Krakowie

4. Spotkanie z cyklu katechez chrzcielnych w naszym kościele odbędzie się w najbliższą środę o godz. 19.15. Ulotki dotyczące tego wydarzenia znajdują się na końcu kościoła na ławkach. Serdecznie zapraszamy wszystkich którzy chcą pogłębić swoje przeżywanie sakramentu chrztu św.

5. Zachęcamy do czytania prasy katolickiej. Przy wyjściu z kościoła są do nabycia różne religijne czasopisma: Gość Niedzielny, Niedziela, Źródło i Tygodnik Salwatorski.

### W piątki o 15.00 na Salwatorze

W każdy piątek o godz. 15.00, w naszym kościele odmawiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego. Zapraszamy wszystkich do wspólnej modlitwy. Kościół jest otwierany pół godziny wcześniej (14.30), można więc przed Koronką wykorzystać czas na osobistą modlitwę przed Najświętszym Sakramentem. Wejście od ul. Kościuszki.

#### Grupa Modlitewna

*Postąpiłam według wskazówek spowiednika i przy pierwszym spotkaniu się z Panem, upadałam do stóp Jezusa i sercem rozdartym przeproszałam za wszystko. Wtem Jezus podniósł mnie z ziemi i posadził obok siebie i pozwolił mi położyć głowę na piersiach Swoich, abym mogła zrozumieć i lepiej wyczuć pragnienia Jego Najśladszego Serca. I wtem rzekł mi Jezus te słowa: - Córko Moja, nie lękaj się niczego, Jam zawsze z tobą; wszyscy przeciwnicy o tyle ci tylko szkodzić będą, o ile Ja im na to pozwolę. Tyś Mi jest mieszkaniem i stałym odpoczynieniem Moim, dla ciebie powstrzymam rękę karzącą. Dla ciebie błogosławię ziemi. (Dz. 431)*



## Renowacja zabytkowej rzeźby

Rozpoczęły się prace konserwacyjne figury świętego Jana Nepomucena stojącej na styku murów nad miejscem gdzie Rudawa wpada do Wisły. Figura ta została wykonana w 1775 roku przez nieznanego rzeźbiarza z krakowskiego warsztatu kamieniarskiego. Pierwotnie stała przy moście na Rudawie, skąd w ramach prac przy regulacji rzeki, w maju 1909 roku przeniesiono ją w obecne miejsce. Była poddawana konserwacji w 1903 i 1999 roku. O niej i Kulcie świętego Jana Nepomucena oraz pilnej potrzebie konserwacji pisała w numerze 27/2017 pani Genowefa Zań-Ograbek.

A.S